Ad Canoniconum institutum præscripta sanctimonialibus, seu Canonicis Virginibus ratio vivendi, quibus sub Abbatisæ imperio intra collegij claustrum una bonorum communicatio, una habitatio, una mensa & psallendi chorus. Celebre tum vitæ institutum in Francia, Germania, & Saxonia erat in sequiori sexu; passimque vocantur Monasteria sanctimonialium, puellarum, sororum, ac canonicarum Virginum, diversa ab instituto Monialium, quibus ad normam D. Benedicti professa vitæ ratio fuit; tantumque ab his discrepabant hæ canonicæ virgines, quantum Canonici à Monachis. Neque monasterij nomen eis derogat, quando tam Canoniconum Collegia, quàm harum olim monasteria sunt dicta. Neque de hac diversitate, & hoc Virginum instituto magnopere dubitare potest, qui concilium Aquigranense, aut Moguntinum, aut Cabilonense, aut Capitulare Caroli M. Cæsarumque diplomata legerit. Et si prima

Sirmondus
in Concil.
Parisiens.
Concilia
Coloniæ à Bi-
nio edita.
Baronius ad
an. 817.
In quo or-
dinata
Canonico-
rum vi-
vendi ra-
tio,

Uti & Ca-
nonica-
rum, qua-
rum insti-
tutum di-
versum
semper
fuit à nor-
ma viven-
di Monia-
lium reli-
giosarum.

prima dehinc Monasteria per Saxoniam instituta inspiciantur, reperies pleraque sanctimonialium fuisse canonicè viventium; quale Herivordense à Ludovico pio Imp. instauratum: Bodecense à D. Meinulpho, & Herisfense à Luthardo III Episcopo nostro in hac Diocesi instituta. Falliturque ipse scriptor vitæ Ludovici, qui concilio finito memorat, Benedictum Abbatem ab Imperatore constitutum, qui omnia monasteria Monachorum & sanctimonialium obiret, & ad regulam D. Benedicti conformaret; quando in hujus anni concilio nihil peractum de Monachorum instituto; id enim statutum anno proximo in alio conventu Abbatum, qui sexto Idus Julij Aquisgrani in domo palatij, quæ Lateranis dicebatur, congregatus est; ex eaque synodo iussus Benedictus Abbas utriusque sexus Monasteria sui ordinis ad meliorem vitæ formam redigere, quos conventus hic Auctor vitæ Ludovici Imperatoris narrando permiscet. Sed nec hic locus hanc rem disquirendi.

Id potius asseramus, post synodum Aquisgranensem in palatio Imperatoris editum esse capitulare ex Episcoporum sententijs ab Imperatore, quo tam clericorum libertati, quam populi moribus præclare consultum; interque has leges de electione Episcoporum in hæc verba sancitum. *Sacrorum Canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, assensum ordini Ecclesiastico præbuimus, ut scilicet Episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria diocesi, remota personarum et munerum accceptione, ob vitæ meritum et sapientia donum eligantur, ut exemplo et verbo sibi subiectis usque quaque prodesse valeant:* quam legem & in capitularium libris reperias. Non jam mirabitur quispiam, si exinde audiat etiam per Saxoniam Episcopos cleri suffragijs delectos, quod heretodoxi soli Cæsarum & Principum potestati tribuunt. Leges, quæ in hoc capitulari præscribuntur, viginti novem recitantur à Sirmondo. Nec tulisse satis habuit religiosissimus Imperator: continuo etiam Missos suos cum suprema potestate nominavit, Episcopum videlicet & comitem, per singulas provincias, qui capita legum per Ecclesias promulgarent præstarentque, ut servarentur. Quo Imperatoris studio & auctoritate mirificè per Germaniam & Saxoniam effloruit Christiana religio. Ac verisimile habeo Badurado hanc Missi legationem per Saxoniam impositam esse, quando id munus viro ob zelum & magnitudinem animi etiam alias commissum, infra memorabimus.